

Wychodzi w dni powszednie, a w soboty 2 po południu a w dni niedzielne.

Przedruk i powielanie... w kraju i Austrii... w Niemczech... w innych państwach...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: św. Tymoteusza B. Tatyany M. Erymy i Str. Adres Redakcyi i Administracyi Ulica Sykulska 1. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASŁOWSKI. Wschód słońca o g. 7 m. 46 Zachód 4 m. 40 Długość dnia godzin 8 m. 54 Przybyło dnia od wczoraj 2 m.

Liga przyjaciół floty.

Wiadomo, że w Niemczech rozwija się silna propaganda, mająca na celu spopularyzowanie projektu powiększenia wojennej marynarki do rozmiarów wskazanych w planie...

czasy po latach czterdziestu, a więc jak Fryderyk II myślał o dzisiejszej chwili, tak znowu ona powinna myśleć o tej przyszłej...

dzając nawet życie państwa. Zresztą jest to zjawisko prawie powszechne, bo we Francji rząd gabinet od parlamentu pół miliarda franków na nowe okręty, 120 milionów na uzbrojenie portów...

Napaść na pocztę austriacką.

Piszą nam z Wiednia, 21 stycznia: W komisji budżetowej sejmu niemieckiego 19 bm. posłowie Hasse, Lieber i Müller dopuścili się napaści na pocztę austriacką...

wego osobistego znajomego, zapytanie: na jakich faktach opierają się te zarzuty. Wymieniony szef sekcyi zapewnia, że urzędnicy austriaccy sumiennie przestrzegają zabezpieczonego konstytucyjnie sekretu listów...

Naturalnie każdy sumienny człowiek, wiedząc, ile czasem w życiu człowieka znaczą listy, znalazłszy w takich okolicznościach list albo kartę korespondencyjną...

Jeszcze o parcelacji.

Otrzymujemy następujące pismo: W Nrze 13 Przeglądu z 18 go b. m. znalazłem dalszy artykuł, zajmujący się dość obszernie sprawą parcelacji...

MARYA COLONNA WALEWSKA. SUUM CUIQUE.

Do każdego kraju zastosowują się żydzi, małe, wprawdzie, niedostateczne, czynią postępy; w obec szalonych przeszkód jednak...

Franchetti? Któż nie odczytał rzewnych słów Maksyma de Camp do Korali Ochoz, która za ambulansem szła francuskim, opatrzyła rany...

faktów, nie przychodzi nam na myśl bajka litewskiego wieszaka o „trojce koni”, które: „Postawione na obroku, a go roku, jeden drugiego nie mógł śnieć ani widoku...”

I tę Rachelę, która świat cały talentem swym podbiła, w której teatralna karjera z łatwością zabiła mogła wszelkie symptomy uczu serdeczniejszych, miłosierdzia i litości...

Wszak Zbawiciel wyraźnie powiedział, że „od tych dwojga przyszedł miłuj Boga i bliźniego”...





Wypadek czy zbrodnia?

POWIEŚĆ

przez M. CAREW.

(Ciąg dalszy.)

Panie radco — odrzekł Ludwik, który przez cały czas tej przemowy nie odwracał oczu od lady Gauntlet i rąk jej ze swoich dloni nie wypuścił — gotów jestem powrócić do Anglii i oskarżyć się przed sądami o podstęp, jakiego się dopuściłem. Przedtem jednak zechciałbym pan wysłuchać. Nie kłamam, bynajmniej, gdy tak panu, jak i lordowi Conway mówię, że mam dla sir Lionela istotną przywiązanie i wielką wdzięczność. Nie śmiałybym być podnieść ręki, by jeden włos mu zdjąć z głowy! Ale tę, która potem została jego żoną, pokochałem, gdy jeszcze wolną była i nigdy jej kochać nie przestał. Gdy nas rozdzielają rozłączyli, z nadmiaru cierpienia wpadłem w chorobę, która mnie o utratę głosu przyprowadziła; los to był straszny... miłość sztuki była mi jedyną osłoda życia, gdy i tę straciłem, postanowiłem umrzeć dla świata... Z liczącej rodziny pozostał mi tylko jeden brat, mały jeszcze chłopczek; z nim razem udałem się do klasztoru Franciszkanów z prośbą, by dziecko na ucznia do szkoły swojej, a mnie na nowicjusza do zakonu przyjęli...

— Panie radco — odrzekł Ludwik, który przez cały czas tej przemowy nie odwracał oczu od lady Gauntlet i rąk jej ze swoich dloni nie wypuścił — gotów jestem powrócić do Anglii i oskarżyć się przed sądami o podstęp, jakiego się dopuściłem. Przedtem jednak zechciałbym pan wysłuchać. Nie kłamam, bynajmniej, gdy tak panu, jak i lordowi Conway mówię, że mam dla sir Lionela istotną przywiązanie i wielką wdzięczność. Nie śmiałybym być podnieść ręki, by jeden włos mu zdjąć z głowy! Ale tę, która potem została jego żoną, pokochałem, gdy jeszcze wolną była i nigdy jej kochać nie przestał. Gdy nas rozdzielają rozłączyli, z nadmiaru cierpienia wpadłem w chorobę, która mnie o utratę głosu przyprowadziła; los to był straszny... miłość sztuki była mi jedyną osłoda życia, gdy i tę straciłem, postanowiłem umrzeć dla świata... Z liczącej rodziny pozostał mi tylko jeden brat, mały jeszcze chłopczek; z nim razem udałem się do klasztoru Franciszkanów z prośbą, by dziecko na ucznia do szkoły swojej, a mnie na nowicjusza do zakonu przyjęli...

po małej przerwie Benzoni — znalazł cały stan interesów. Nie było to więc byle, że w razie śmierci sir Lionela żona jego i córki zostana bez sposobu do życia i prosiłem go, błagałem, żeby ubezpieczył swoje życie na sumę dość wysoką, by kobietom był wygodny zapewnienie. Nie łatwą było rzecz, odważny się na podsuniecie mu tej myśli, bo sir Lionel chorobliwie był podejrzliwy... ale nie mógł podejrzawać, że działam z namowy lady Gauntlet, bom jej był przyrzekł, że nigdy rozmawiać z nią nie będę i nigdy też... nigdy nie zapomniałem, że jestem dla niej tylko sekretarzem jej męża... sir Lionel wiedział o tem, że trzymam się od „pani” z daleka... myślał, że postępuję tak przez dumę, bo znał całą moją historję, zatałem tylko przed nim to, że byłem kiedyś nieledwie narzeczoną jego żony. Pewnego dnia rzekł do mnie sir Lionel niespodzianie: „Ludwiku, jedziesz z mną do Londynu na dwa tygodnie”. Pojechalismy tedy, sir Lionel zdawał się mocno ożemś zajęty: pisał, rachował, przeglądał jakieś papiery, aż przyszedł mi się w końcu, że przekonał się memi argumentami, postanowił ubezpieczyć się na życie. Raz wrócił z miasta błąd, straszliwie znekąną i rzucając się na krzesło, z rozpaczą zawałił: „Ludwiku, wszystko przepadło! Doktor, który mnie badał, powiada, że ubezpieczyć się nie mogę! Mam, jak on mówi, wadę serca i zaatakowane, płuca musiałbym zatem opłacić rocznie sumę tak znaczną, że przenosi ona możliwość moją...”. Uspokoiłem go, jak mogłem, projektując, że z dochodów oszczędzał będziemy tyle przynajmniej, aby na wypadek jego śmierci, zabezpieczył panom choć kilka lat spokoju. Panny pójda za mąż — perswadowałem — pani przy jednej z nich zamieszka... Zbierzemy tyle chociaż, aby mogły sobie dom

urządzić, gdy ten rzucąc im przyjdzie i miał z czego żyć, nie cierpiąc niedostatku... Wiedziałem jednak, że pomimo wszystkich moich perswazyi, sir Lionel jest niepoocieszony... i przekonywał się do jego śmierci... nigdy już nie odzyskał dobrej myśli! Ciagle się trapił i frazował, wyrzucając to sobie, że nie dla córki nie zaoszczędził... Przewidując bliską śmierć swoją, starał się też przewidzieć, jak postąpi żona jego, owdowiawszy i myśl ta rozniecała w jego sercu przyszałe płomienie zazdrości. Dręczył się i dobrowolnie zabił! Próbowałem go pocieszać, ale to nie na wiele się przydało... we wszystkim, co powiedziałem mu mogłem, szukał do nowych udźwieceń powodu... Gdy lord Conway i Henryk Grant coraz częściej bywały zaczęli i można było przypuszczać, że lada dzień oświadcza się o pannę, sir Lionel, zamiast w tem znajdować pociechę, odznysłów prawie odchodził z rozpaczą: „Nie wydam córki za mąż, nie wydam! — wołał nieraz w uniesieniu — oszalałbym ze wstydu, gdyby w obcy dom jak żebraczki wejść miał”. Długotę, jak pan wiesz, odmówił lordowi Conwayowi i tak był oświadczeniemi jego rozdrażnieniem... Byłem przy nim, gdy wieczorem przebrał się do biadu i sądziłem, że lada chwila pomiędzy zmysłom dostanie. Rzucił się i motał, klnąc siebie i nieprzeorność własną, klnąc córki, Gauntlet-Court... wszystkim i wszystku! Uspokoiłem go trochę, podsuwając mu projekt ułożenia listy oszczędności, któreby na przyszłość wprowadzić można. Chwycił się tej myśli, kazał mi siadnąć i pisać... Zdecydowany był na wszystko: gotów był nawet wydzierżawić Gauntlet-Court, wynajmując rodzinny pałac w Londynie i zamieszkać w tamen jakimś miasteczku za granicą. Zająłem się natychmiast zredagowaniem listu i dobrze

już było po północy, gdy jeszcze siedziałem w kancelaryi sir Lionela nad tą żmudną robotą, która nasazutrz przedstawiać mu chciałem. Sądziłem, że go już tego dnia nie zobaczę, gdy niespodzianie po pierwszej już wpadł do kancelaryi w stanie rozdrażnienia, z szaleństwem prawie graniczącym... Sprzeciżył mi się z żoną! — objaśnił mi, rozrzucając w gniewie papiery, ciskając w koło siebie książkami i wszystkim, co mu pod rękę wpadło; wtedy właśnie rozbił książkę jedną z szaf w szafie bibliotecnej. Nagle zawałił: „ślabo mi” i ledwo tych wyrazów dokończył, krew mu się potokiem z ust rzucała... Podbiegłem ku niemu i pomogłem mu dojść do sofy... za ledwie sjął pas na nią i zemdał, jak wtedy myślałem... Skończył... jak się przekonałem później! Pobiegłem po panią, zaczęliśmy ratować... naprzóno! nie żył już! Chciałem biedz, budzić służących, posyłać po doktora; ale lady Alicya, ujrzwawszy nieład w pokoju panujący, wybita szybko, krzyknęła z przerażeniem: „Powiedzą, że myśny go zabili!” — uparcie sądu, śledztwo, wykryje się kim jesteś, wykryje się, że znałam ciebie i będę zgubiona!” — Wolała tak w trwodze najwyższej, a choć starałem się wyperswadować jej bezasadność podobnych obaw, perswazye moje wszakże nie miały pomocy... nie dała się przekonać... „Powiedzą, że myśny go zabili!” — uparcie powtarzała, ręce łamiąc — aż wreszcie przyzję jej na pamięć córki, nędra, w jakiej je ojciec zostawił, i gwałtowniej jeszcze rozpoczając zaczęła, a mnie wtedy jakby zły duch jakiś szepnął do ucha, żeby śmierć sir Lionela zataić. Lady Alicya uchwyciła się tej myśli i o niczem innem styższ już nie chciała. Wzięliśmy się więc do dzieła...

(Ciąg dalszy nastąpi).

Handel wina Ludwika Stadtmüllera we Lwowie przy ul. Krakowskiej 9

sprzedaje wino szampańskie Józefa Türley et Cie w Budapeszcie „Talisman sec” po bardzo przystępnych cenach.

Nakładem Księgarni katolickiej Dra Władysława Miłkowskiego w Krakowie... Tadeusza hr. Łubińskiego... Z życia... Cena egz. 1 kor. i 50 gr. z przesyłką o 40 gr. więcej.

Zmiana lokalu. Sklep Jhnatowicza... ul. Sykstuska 1. 25. (przystanek kolei elektrycznej). Biblioteki Macierzy polskiej... Oko proroka...

Do wydzierżawienia... Rusin albo Polak... Książki i albumy...

Quaker Oats

W roku 1900 każdy Prenumeratork „Tygodnika Ilustrowanego” otrzymuje bez żadnej dopłaty 12 tomów dzieł Sienkiewicza (jedem tom co miesiąc).

W dziale artystycznym: rocznik PRZEGLĄD 1900 ILLUSTRACYI; znaczenie powiększona ilość REPRODUKCYI; wśród których mamy 12 obrazów kalendarzowych Br. Gombarzewskiego p. „ROK ŻOŁNIERZA”. W dodatku powiesicemy powieści słynnych pisarzy zagranicznych.

Lwowska Filia Banku galic. dla handlu i przemysłu... ulica Jagiellońska 1. 3 (dawny lokal Banku kredytowego).

Oddział Zastawniczy Lwowskiej Filii Banku Gal. dla handlu i przemysłu... A. KRZYSZTOFOWICZ... Wybór kolosalny, ceny mierne.

Pracownia moja... „Quaker Oats” jest wszędzie do nabycia. Głuchowska ul. Kochanowskiego 1. D. I. piętro.

Bezpłatnie... 4 tomy powieści: Klemensa Junoszy „Wnuczek”, A. Miecznika „Owanes Ohana”, K. Łaskowskiego „Zużyty”, St. Ariela „Uludy”.

W. Czopp... Zółkiewska 2. najstarszy galicyjski skład farb, pokostów, lakierów Rok założenia 1843.

Perfumy... Hubany we wszystkich najmodniejszych zapachach najtaniej sprzedają.

Przeprowadzenia... w patentowanych, uchylających potrzebę opakowania, wozach ladam i morszem, kolejach, drogach kolowych i w najelegiej.

Nowe wydanie Dzieł Sienkiewicza w 36 tomach tylko dla prenumeratork „Tygodnika Ilustrowanego”.

Perfumy... Do P. T. właścicieli koni! Największy wybór dar na konie, tudzież dywanów, chodników, portyer, franek, kap na stoly i łóżka itp.

Pianina krzyżowe... bardzo trwałe, piękne w tonie. J. Sliwiński WE LWOWIE.

Najdłużej!... potrawa mogą garderoby jak są chemicznie czyszczone w wszelkich plam i wygadających jak nowe, w pierwszym wieloletnim zakładzie chemicznym czyszczenia ubiorów.

Najtaniej... do wszystkich bez wyjątku dzienników miejscowych, zamiejscowych i zagranicznych.

Darmy tom Sienkiewicza... Roczną numeratork „Tygodnika Ilustrowanego” wraz z 12-tomiami dzieł Sienkiewicza wynosi kwartalnie 8 str. 60 ct. z przesyłką pocztową 8 str. 75 ct.

Do F. T. właścicieli koni!... Największy wybór dar na konie, tudzież dywanów, chodników, portyer, franek, kap na stoly i łóżka itp.

Przebieg choroby... WŁAŚCIWY... WŁAŚCIWY... WŁAŚCIWY...